
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0147 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Sexta-feira, 09 de agosto de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 09 de agosto de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 214/2019, URUOCA/CE DE  08 AGOSTO DE 

2019. 

 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Alice Pereira de Almeida, inscrito 
(a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 059736593/80 e no 

registro geral sob o número 65.597.530-5 para exercer o cargo de 

ASSESSORIA DE CONTROLE SOCIAL DA EDUCAÇÃO, órgão 

da estrutura administrativa da Secretaria Municipal da Educação, 
pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 08 de Agosto de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PORTARIA Nº 215/2019, URUOCA/CE DE  08 AGOSTO DE 

2019. 

 

Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Marcos Alexandre Moreira Mota, 

inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 
612.799.763-14 e no registro geral sob o número 2001098060413 

para exercer o cargo de Diretor de Desenvolvimento Social, órgão da 

estrutura administrativa da Secretaria do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda, pertencente ao Poder 
Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 

201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 08 de Agosto de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0147 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 09 de agosto de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 09 de agosto de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 216/2019, URUOCA/CE DE  08 AGOSTO DE 

2019. 

 
Dispõe sobre a nomeação de Cargo Comissionado. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear o (a) senhor (a) Renara Almada Moreira, inscrito (a) 

no cadastro das pessoas físicas sob o número 057.725.573-86 e no 
registro geral sob o número 20010980660723 para exercer o cargo 

de Chefia de Gestão Estratégica e Participativa, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Saúde, pertencente ao 

Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei Municipal n°. 
201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 08 de Agosto de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 
 

 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ATRAVÉS DE SEU 

SECRETÁRIO ADJUNTO CLOVIS CUNHA LIMA FILHO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 073/2019, ALUSIVO AO PROCESSO 

SELETIVO MUNICIPAL, EDITAL Nº007/2019. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE 

 

CARGO: ENFERMEIRA 
 

CONTRATADO: VANESSA GOMES LOURENÇO 

 

CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 
 

VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) 

 

PRAZO: DO DIA 08/08/2019 ATÉ O DIA 30/12/2019. 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 (CINCO) MESES. 

 
URUOCA/CE, 08 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

SECRETÁRIO ADJUNTO DA SAÚDE 

 

SECRETARIA DA SAÚDE  

 EXTRATO 

 

SECRETARIA DA CULTURA  

 EXTRATO 

  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO, ATRAVÉS DO SEU 

SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 001/2019 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DO 

DESPORTO 

 

CARGO: VIGILANTE NOTURNO 
 

CONTRATADO: FAGNER MATIAS CAETANO 

 

CONTRATANTE: ORLANDO LIMA FERNANDES  
 

VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 

PRAZO: (TRES MESES e VINTE DIAS) 
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 08 DE AGOSTO A 28 DE 

NOVEMBRO DE 2019 

 
URUOCA - CE, 08 DE AGOSTO DE 2019. 

 

ORLANDO LIMA FERNANDES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE, JUVENTUDE E DO DESPORTO 

PORT. GAB. N°003/2017 

 

 
 

 

 

 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 037/2019 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 

de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com o Edital Nº 004/2019-GAB, para composição de 
banco de Recursos Humanos de servidores para atender as 

necessidades temporárias das atividades da Secretaria de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda; 

Secretaria da Saúde, Secretaria da Gestão e Educação. RESOLVE 
CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se 

fazer presente, na data de 12 de agosto de 2019 (segunda-feira), das 

08h00minh às 12h00min e de 14h00min ás 17h00min na Chefia de 

Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 
Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 

173, Centro, Uruoca-CE. 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS  

CONVOCAÇÃO PÚBLICA  



DOE-UR • Ano II | Nº 0147 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 09 de agosto de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 09 de agosto de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

NOME CARGO 

ANTONIO FRANCISCO 
LOURENÇO BATISTA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

CARLINO AGUIAR DE PAULA AUXILIAR DE SERVIÇO 

EXPEDITO SABINO DA SILVA 
JUNIOR 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

FRANCISCA AURILENE DE 

SOUSA OLIVEIRA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

FRANCISCO ALVES DE SOUSA 

ARAUJO 

VIGILANTE NOTURNO 

HYARLA FELIX SAMPAIO AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

MARIA MONICA MPOREIRA 

DE VASCONCELOS 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

PAULO HENRIQUE 

ALBUQUERQUE SAMPAIO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

PEDRO FERNANDES 

FONTENELE 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 

  

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 
 

 

 

PORTARIA GAB Nº 213/2019,  DE 07 AGOSTO DE 2019. 

 

Dispõe sobre a lotação da servidora pública Ionete Maria Siqueira 

Machado pertencente aos Quadros de Servidores Públicos da 

Secretaria Municipal da Educação e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar lotação dos servidores 

públicos municipais nos equipamentos integrantes do sistema 

municipal de educação; 

  

CONSIDERANDO a elaboração de levantamento da necessidade de 

pessoal da Secretaria Municipal da Educação; 

  

CONSIDERANDO que a remoção de servidores de que trata o 
Estatuto dos Servidores Municipais (Lei Municipal nº 201/98), pode 

ser realizada de ofício; 

  

CONSIDERANDO que a lotação de servidores proveniente, prevista 
nos editais de concursos públicos, dizem respeito aos cargos e não 

aos seus ocupantes; 

  

CONSIDERANDO a imprescindibilidade do exercício de suas 
funções, no local definido nesta Portaria, em consonância com a 

efetiva necessidade prevista no novo levantamento de necessidade 

de pessoal; 

  
CONSIDERANDO que a conveniência e oportunidade presentes e 

plenamente justificadas no novo levantamento das necessidades de 

pessoal; na necessidade de funcionamento dos órgãos públicos, bem 

como a motivação da necessidade e eficiência na prestação dos 
serviços públicos; 

 

RETIFICAÇÕES OU REPUBLICAÇÕES  

CONSIDERANDO: a reorganização dos Quadros de Pessoal da 
Secretaria Municipal da Educação, 

 

CONSIDERANDO: O pedido de retorno ao cargo concedido á 
servidora, através da portaria nº 211/2019 de 07 de Agosto de 2019. 

 

RESOLVE: 

  
Art. 1o. Definir a lotação da servidora pública municipal pertencente 

aos quadros de pessoal da Secretaria Municipal da Educação, Ionete 

Maria Siqueira Machado, para desenvolver suas atividades 

profissionais no setor e órgão, conforme o Anexos I desta Portaria, 
ficando convocada imediatamente para retornar ao cargo, surgindo a 

partir da presente data, os legais efeitos deste ato administrativo. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 07 de Agosto de 2019; Edifício Chico Eudes e 62 

anos de Emancipação Política. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO I 

NOME DO ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: E. M. T.I.E.F. NAIZA 

LIRA ROCHA 

 

UNIDADE 

LOTAÇÃO 

E.M.T.I.E.F. NAIZA LIRA ROCHA 

NOME DO (A) 
AGENTE PÚBLICO 

MAT
RÍCU

LA 

C/H 
SEMA

NAL 

CARGO TUR
NO 

Ionete Maria 

Siqueira Machado 

13136

0-6 

20h/s  Professora 

Polivalente 

M 

 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA SDSTER Nº 49 DE 09 DE AGOSTO DE 2019. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 
viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza 

CE, objetivando participar de aula presencial no Curso de 

Especialização “Lato Sensu” em Gestão Social, que se realizará na 

Faculdade UNIRB Rua: Luis Torres, Nº 354 - Bairro Maraponga. 
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

A Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e renda, no uso de suas atribuições legais e 

amparado no art. 1º do Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL 

 PORTARIA  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0147 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Sexta-feira, 09 de agosto de 2019 | Circulação: Sexta-feira, 09 de agosto de 2019  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Art. 1º Designar a servidora GRAZIELLY FONSECA 

SILVA, inscrita no CPF sob o N° 978.988.803-15, residente na rua 

Antônio Moreira, ocupante do Cargo de Assistente Social na 
Secretaria do Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Empreendedorismo e Renda para efetuar a viagem/deslocamento 

supracitada, que se realizará no dia 09 de agosto de 2019.       

  
Art. 2º Conceder a referida servidora 01 (uma) diária no valor 

unitário de R$ 60,00 totalizando R$ 60,00 e autorizar a Tesouraria 

da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 

  
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE.  

 

MARIA ZULEIDE DOURADO FUJIHARA 

SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 


		2019-08-09T15:20:07-0300




